³⁷ FRANCISCO Suárez. Op. cit., nr. 10: “[...] una, id est, prima substantia, primo ac per se habet illas proprietates, quod ex eo provenit, quod substantia singularis ac individua est, nam, sicut singularia sunt, quae per se primo existunt, ita etiam per se primo subsistunt et sustentant accidentia; altera vero, id est, secunda substantia, solum per primam illas proprietates participat. Quod enim illas participet patet, tum quia est substantia, tum etiam quia sub se continet primam substantiam, et in ea intime et essentialiter existit” (p. 341b-342a).

³⁸ FRANCISCO Suárez. Op. cit., nr. 10: “Unde necesse est ut quod primae substantiae convenit in re, conveniat etiam secundae, saltem mediante prima. Quod vero non aliter conveniant illae proprietates secundae substantiae nisi per primam patet, quia non existit nisi in prima, neque enim subsistit per se separata. Unde recte D. Thom., q. 9 de Potentia, a. 1, ad 5, ait subsistere attribui generibus et speciebus, non quia subsistunt (scilicet, extra individua), sed quia individua in eorum naturis subsistunt” (p. 342a).

³⁹ FRANCISCO Suárez. Op. cit., nr. 11: “Homo enim et Petrus ratione quidem distinguuntur; tamen eo modo dicitur homo subsistere in Petro, quia eadem realis subsistentia Petri est etiam realis subsistentia naturae humanae; et similiter eadem capacitate seu virtute qua Petrus substat albedini, substat etiam homo. Sicut existere potest dici commune praedicatis singularibus et universalibus, non communitate rationis et abstractionis, sed rei, quia eadem numero existentia qua singulare existit, et universale. Iuxta hunc ergo modum non est difficile intelligere divisum commune primae et secundae substantiae” (p. 342b).

Conclusão

Suárez vem a nosso encontro como um pensador da diferença, como alguém que quer decifrar a realidade e que acentua a ligação com o passado da inteligência acerca da realidade. Sua metafísica oferece como imagem do mundo uma concatenação de unidades autônomas e não-autônomas bem como elementos que carregam e são carregados, isto é, também aqui pode-se dizer: de unidades.

Referências

ARISTÓTELES. *Metafísica*. Ed. Bekker.

FRANCISCUS Suárez. *Opera Omnia*. Org. por A. D. André/Ch. Berton, Paris. (Citado segundo a edição: Vivès) 186ff.

HESSEN, J. *Das Substanzproblem in der Philosophie der Neuzeit*. Berlin und Bonn: 1932.

HONNEFELDER, L. *Scientia transcendens*. Hamburg: Felix Meiner, 1990.

HORN, C. "Subsistenz". In: *HistWBdPh*. Bd. X, 1998, col. 486-93.

ISIDORO de Sevilha. *Etymologiarum*. Apud: FRANCISCO Suárez. *Disputatio Metaphysica XXXIII*, nr. 1.